ID 9.96] C 30 q 4 c 4

<sup>1</sup> xlvii CeMgPkSbTbTcTe; lxvii Lb; xl Pa, ?Pf. Hec sententia non est auctentica *in mg*. Be<sup>2</sup>, Quod liceat ducere uxorem compatris post mortem eius (eius mort. Ce) si ea commater non est *add.* Ce(mg.)Pa

<sup>2</sup> -alem \*CaMgTbTcVo; -aliter Pf

<sup>3</sup> -patrem \*BdBcCaCeFbGcLbLcMgPaPcPfPhPkPqSbTcTeVo; -matrem MqOdPwTbVn

<sup>4</sup> vel filiam *add.* CaDaFbLgOd<sup>2</sup>RaTd<sup>2</sup>, vel filia *add.* Mg, *lacuna* Pk, vel *add.*

CeMqOaObPaPcPhPqPrPwTbVmVn, om. \*BdBcGcLbOcOdOePfSbTcTdTeVoWc

<sup>5</sup> in \*CaPfTbVo; ? Mg; om. Tc

<sup>6</sup> proximitas \*BeCeFbGcLbMqOaPaPfPkPrTbVnVo; propinquitas CaDaMg(vel proximitas ss)RaSbTcTe

<sup>7</sup> in id \*BdBcCaCeFbGcLbMg(nullam ss)MqPcPhPkPrTbTeVn; nulla DaPfPwRaSbVo; om. Tc

## 68

*[Gregorius papa]<sup>1</sup>*

Gregorius servus servorum Dei, Venerio Caralitano. Fraternalitatis tue studiose sagacitati, frater amande, quas debeo refero grates, quoniam quesisti que debuisti et<sup>2</sup> iucundum reddidisti me<sup>3</sup>. Unde placide ad inquisita respondeo<sup>4</sup>. Sedem apostolicam

<sup>1</sup> Greg. papa Pf; Ex decr' Gregorii pape DaSb; Gregorius Venerio Caralitano FbMgVn; Idem Ra; Greg. episcopus Tb; De eodem Tc; Epistola Gregorii ad Caralitanum Vo; Greg. papa Venerio Caralitano episcopo *Brant*; om. BdBcCaCeEgGcLbMqOaPaPcPhPkPrPtPwTeVmWc. Utrum sit cognatio inter uxorem et parentes mariti, eo mortuo *add.* CePa, In quo ramusculo consanguinitatis possunt coniugia fieri *add. in mg.* EgLj, *in text* Ph

<sup>2</sup> ques. que deb. et \*CaMgPfTc; ques. que deb. Ph; que deb. ques. Tb.

<sup>3</sup> redd. me \*BePfTbVo; redd. CaDa; me redd. Da<sup>2</sup>GcMgTc

<sup>4</sup> -deo \*CaMgPfTb; -de Tc

consulere decrevistis<sup>5</sup>, si mulier copula nuptiali extraneo viro iuncta cognationi eius pertineat, si eo defuncto cognatio<sup>6</sup> maneat eadem<sup>7</sup>, vel si<sup>8</sup> sub alio viro cognationis vocabula dissolvantur, vel si<sup>9</sup> susceptae soboles possint legitime ad prioris viri cognationis transire copulam<sup>10</sup>. Est enim verbum Domini validum et forte, est<sup>11</sup> durable, est<sup>12</sup> perseverabile, est immutabile, non<sup>13</sup> momentaneum, non transitorium. Ait autem<sup>14</sup> per se ipsa<sup>15</sup> Veritas quod<sup>16</sup> Deus est verbum Dei, Celum et terra transibunt, verba autem<sup>17</sup> mea non transient<sup>18</sup>. Antequam Deus in carne inter homines appareret, eo inspirante dixit Adam, Quamobrem relinquet homo patrem et matrem suam<sup>19</sup>, et adheret uxori suae<sup>20</sup>, et erunt duo in carne una. Cui non contradixit Dominus. Deinde cum Veritas oriretur<sup>21</sup> de terra<sup>22</sup> in terram, et invisibilis in humanitate apparuit, interrogatum est si licitum esset homini uxorem relinquere. Quod prohibens fieri vetuit<sup>23</sup>, preter<sup>24</sup> si fornicatio sola excluderet copulam maritalem. Unde protulit statim in medium eandem ipsam sententiam quam ante secula manens cum Patre Verbum inspiravit in Adam, ipse confirmans quod ipse protinus<sup>25</sup> protulit homo, Quamobrem relinquet homo patrem et matrem suam et adheret uxori suae, et erunt duo in carne una<sup>26</sup>.

Si una caro fiunt<sup>27</sup>, quomodo poterit aliquis eorum propinquus pertinere uni, si non pertineat alteri? Quod minime fieri posse<sup>28</sup> est. Nam uno defuncto in superstite affinitas non deletur<sup>29</sup>, nec alia copula coniugalitatis affinitatem prioris copulae solvere

<sup>5</sup> decrevistis \*DaMgPfTbTc; debuisti crevistis Ca

<sup>6</sup> pertineat – cognatio *ss* Be

<sup>7</sup> cog. man. ead. \*BeCaMgPfPhTc; man. ead. cog. Tb

<sup>8</sup> si \*BeDa<sup>2</sup>PhSbTbTcVo; *om.* CaDaGcMgPfTeVn

<sup>9</sup> a secundo *add.* Tc, *om.* \*CaMgPfTb

<sup>10</sup> tr. cop. \*CaPfTbTc; cop. tr. Mg

<sup>11</sup> est \*CaMgPfPhTc; *om.* Tb

<sup>12</sup> est \*CaMgPfPhTc; et Tb

<sup>13</sup> *repeated and canc.* Ca

<sup>14</sup> autem \*GcMqPfPrRaTbVnVo; enim BeCaMgTc

<sup>15</sup> ipsa \*BeCaMgPfPhVo; ipsam Tb; *om.* Tc

<sup>16</sup> quod BeGcMgPfPhTcVo; que CaTb

<sup>17</sup> autem \*CaGcMgPfTb; *om.* Tc

<sup>18</sup> -ient MgPfTbTc; -ibunt Ca

<sup>19</sup> suam \*CaMgPfPhTc; *om.* Tb

<sup>20</sup> et adh. ux. sue \*MgPfTbTc; *om.* Ca

<sup>21</sup> Ver. or. \*CaMgPfPhTc; or. Ver. Tb

<sup>22</sup> terra \*CaMgPfTb; celo Tc

<sup>23</sup> *corr. fr.* vetat to vetui Vo

<sup>24</sup> preter CaMgTbTcVo; *om.* Pf

<sup>25</sup> *obsc. corr.* Ca

<sup>26</sup> suam et adh. - una \*CaMgPfTb; et cetera Tc

<sup>27</sup> fiunt \*BeCaMgTc; fuerit GcPfTb; fuerint Vo

<sup>28</sup> fieri posse \*BePfTbTcVo; posse fieri CaMg

<sup>29</sup> deletur \*MgPfTbTc; debetur Ca

potest. Sed neque alterius coniunctionis<sup>30</sup> sobolem placet<sup>31</sup> ad ipsius affinitatis prioris siquidem transire consortium pro eo quod verbum Domini<sup>32</sup> validum est et forte et, ut inquit<sup>33</sup> dixit propheta, Quoniam ipse dixit et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt<sup>34</sup>. Statuit ea in eternum, et<sup>35</sup> in seculum seculi preceptum posuit et<sup>36</sup> non preteribit. Nam potest per verbum suum atque preceptum efficere duo<sup>37</sup> in carnem unam<sup>38</sup>, et<sup>39</sup> masculum et feminam qui<sup>40</sup> innumeram multitudinem sexus utriusque<sup>41</sup> non destitit secum facere unum, sicut per se Veritas dixit, Non pro his tantum rogo<sup>42</sup>, sed pro eis<sup>43</sup> qui credituri sunt per verbum eorum in me ut unum sint<sup>44</sup>, sicut tu<sup>45</sup>, Pater, in me et ego in te, et ipsi in nobis unum<sup>46</sup> sint<sup>47</sup>.

Si quis temerario ausu<sup>48</sup> et sacrilego in defuncto querit propinquitatem vel sub<sup>49</sup> altero affinitatis vocabula dissipare vel susceptam sobolem alterius copule credens<sup>50</sup> legitime sociari<sup>51</sup>, propinquitatis prioris<sup>52</sup> hic negat Dei verbum<sup>53</sup> validum esse<sup>54</sup> vel<sup>55</sup> forte. Et qui tam facile vel tam velociter querit<sup>56</sup> dissolvere<sup>57</sup>, hic non credit verbum Domini manere in eternum.<sup>58</sup> Confice<sup>59</sup> terram ex quatuor locis